
244

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Zákon o azylu hovoří o uprchlických táborech jako o tzv. azylových zařízeních. Rozumí 

se tím přijímací středisko, pobytové středisko a integrační azylové středisko. 

Azylová zařízení se liší podle účelu, který jednotlivá střediska plní. Zřizovatelem všech 

těchto zařízení je Ministerstvo vnitra ČR, resp. Správa uprchlických zařízení. 

Zákon upravuje také možnost, aby pobytová a integrační azylová střediska provozovala 

namísto Ministerstva vnitra jiná právnická osoba v rozsahu pověření uděleného 

Ministerstvem vnitra a za úplatu. Žádné takové zařízení však dosud v České republice 

zřízeno nebylo. Novou právní úpravou došlo také ke změně pojetí pobytu cizince 

v uprchlických táborech, resp. střediscích. Zatímco dříve byla zákonem stanovena 

povinnost žadatele o azyl pobývat v uprchlickém táboře, současná právní úprava stanoví 

pouze právo žadatele o azyl využívat tato zařízení (to znamená, že žadatel o azyl může 

azylové zařízení opustit).

V přijímacím středisku je žadatel o azyl povinen po určitou zákonem stanovenou 

dobu pobývat (za účelem provedení identifikačních úkonů, lékařského vyšetření apod.) 

Porušení povinnosti pobývat v přijímacím středisku je hodnoceno jako přestupek. 

Přijímací středisko se nachází v obci Vyšní Lhoty, v okrese Frýdek-Místek. 

Nevyužije-li žadatel možnosti ubytování v soukromí, je následně přemístěn 

do tzv. pobytového střediska. Pobytové středisko slouží k ubytování žadatele o azyl do 

doby nabytí právní moci rozhodnutí o udělení azylu. Žadateli zde ubytovanému je zajištěn 

základní hygienický standard, strava, zdravotní péče apod. Za zákonem stanovených 

podmínek je žadatel o azyl povinen si hradit zcela či zčásti poskytnutí ubytování, stravy, 

popř. jiných služeb a kapesného. Žadatel má také možnost pobytový tábor kdykoli opustit, 

popř. pobývat v soukromí. V případě, že je žadatel o azyl hlášen k pobytu mimo pobytové 

středisko, lze mu za určitých podmínek poskytnout finanční příspěvek. Pobytová střediska 

se nacházejí v obcích Zastávka u Brna, Červený Újezd, Bělá pod Bezdězem, Havířov, Seč, 

Bruntál, Zbýšov, Stráž pod Ralskem.

Integrační azylové středisko slouží k přechodnému ubytování cizinců, kterým 

byl udělen azyl (azylantů). Integrační pobytová střediska se nacházejí v Jaroměři, 

Zastávce u Brna, Hoštce-Velešicích u Roudnice nad Labem a v Ústí nad Labem-Předlicích.

INFORMACE PRO UČITELE

Azylová zařízení




